1

PREFEITURA MUNICIPAL DÊ VITÓRIA
DA CONQUISTA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

JULHO2024

PORTARIA 115/2024 - GAB/SMS

Alteração do Quadro de Detalhamento de
Dçspesa - QDD do Eercíçio 2024

Processo: 22422e24 -  D
oc. 3458 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: A
N

A
 SH

E
IL

A
 L

E
M

O
S A

N
D

R
A

D
E

 - 02/09/2024 08:56:25
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: b2d20663-840b-4416-8402-2fe0d49894d3

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA
Secretaria de Saúde
www.pmvc.baqovdr

PORTARIA 115/2024 - GAB/SMS

ALTERA O QUADRO DE
DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD
DO PODER EXECUTIVO RELATIVO AO
EXERCÍCIO DE 2024 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA

CONQUISTA, Estado da Bahia, nomeada pelo Decreto Municipal n° 23.286/2024, expedido

pela Chefe do Poder Executivo Municipal, no uso de suas atribuições legais, com fundamento

no que dispõe o art. 52, §§ l a 4°, e art. 59, caput e parágrafo único, da LDO 2024, Lei

Municipal n° 2.809, de 04 de outubro de 2023, e devidamente autorizado por delegação

constante do art. 3° do Decreto n°23.031, de 03 de janeiro de 2024.

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto à

sua natureza.

RESOLVE:

Art. 1° - Alterar o Quadro de Detalhamento da Despesa do Poder Executivo para o exercício

de 2024, do órgão: 2600 - Secretaria Municipal de Saúde Pública, no valor de RS 226.000,00

(duzentos e vinte e seis mil reais), conforme indicado no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigorem 08 de julho de 2024.

Vitória da Conquista- BA, 08 de julho de 2024.

Edinael dos Santos Pardim
Diretor Financeiro

:tnnsat

-.

*q4~ 'eira Maron
Seetá$& Municipal de Saúde

• Rua Rotary Club, 69, Centro

Fone: (77) 3429-7400/3429-7426 (recepção); 3429-7408 (Gabinete)
CEP 45000-410 - Vitória da Conquista - Bahia
saude@pmvcba.gov.br

/1

www.pmvcbagovbr 	/
/

/

Processo: 22422e24 -  D
oc. 3458 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: A
N

A
 SH

E
IL

A
 L

E
M

O
S A

N
D

R
A

D
E

 - 02/09/2024 08:56:25
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: b2d20663-840b-4416-8402-2fe0d49894d3

Lt -aMaron
11

wMunIcIpal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA
Secretaria de Saúde
www.pmvc.ba.qov.br

ANEXO ÚNICO

ÚRGÃO 2600- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA

UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA

2601 - SISTEA MUNICIPAL DE SAÚDE M

FUNCIONAL
~GRAMÁTICA1030507031.207 - CENTRO DE ATENÇÃO E APOIO À VIDA - CAAV

MODALIDADE
DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
FONtE DE
RECURSO

REFORÇO (RS) REDUÇÃO (RS)

3.390 30- Material de Consumo 1 600 0.00 10,000,00

3.3.90
32- Material, Bem ou Serviço para
Distribuição Gratuita

1 600 .10.000,00 0,00

TOtAL DA AÇÃO 10.000,00 10.000,00

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

1030207051.211 - REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL

MODALIDADE
DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
FONTE DE
RECURSO

REFORÇO (R$) REDUÇÃO (R$)

3.390 32- Material, Bem ou Serviço para
Distribuição Gratuita

1 600 170.00000 000

3.3.90
39 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

1 600 0,00 170.000,00

TOTAl.. DA AÇÃO 170.000,00 170.000,00

FUNCIONAL
PROGRAMÀ'IICA

1030207061.214 -SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA —SAMU
192

MODALIDADE
DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
FONTE DE
RECURSO

REFORÇO (RS) REDUÇÃO (R$)

3390
32- Material, Bem ou Serviço para
Distribuição Gratuita

1 600 5.00000 0,00

3.3.90
39-Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

1 600 0,00 5.000,00

TOTAL DA AÇÃO 5.000,00 5.000,00

FUNCIONAl.
PROGRAMÁTICA

1030307042.209 - PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NO SEIS

MODALIDADE
DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
FONTE DE
RECURSO

REFORÇO (R$) REDUÇÃO (R$)

3.3.90 30- Material de Consumo 1 500 0.00 41.000,00

3.390
32- Material, Bem ou Serviço para
Distribuição Gratuita 1 500 41,000,00 0,00

TOTAL DA AÇÃO 41,000,00 41.000,00

TOTAL DO ORGÃO 	 ki)-
Nffi  226.000,00 226.000,00

Edinael d6s Santos Pardim
Diretor Financeiro

Rua Rotary Club, 69, Centro

Fone: (77) 3429-7400/3429-1426 (recepção); 3429-7408 (Gabinete)
CEP 45000-410 - Vitória da Conquista - Bahia

saude@pmvc.ba.gov.br

www.pmvc.ba.gov.br

Processo: 22422e24 -  D
oc. 3458 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: A
N

A
 SH

E
IL

A
 L

E
M

O
S A

N
D

R
A

D
E

 - 02/09/2024 08:56:25
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: b2d20663-840b-4416-8402-2fe0d49894d3

itoria,.a onquis a - :a ia.
Ano 17— Edição 3.755.

sexta, 12 de julho de 2024,
Página 30 de 36

___ O IA RIO___

OFICIAL
VITÓRIA DA CONQUISTA a

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, 10 de julho de 2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Michael Farias Alencar Lima
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social

A Secretária Municipal de Governo da Prefeitura Municipal de Vitória da Conquista, nomeada por meio do Decreto
n°20.706/21, de 04 de janeiro de 2021, expedida pelo executivo Municipal, no uso das atribuições que conferem o
art. 81 da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO que a Secretária Municipal de Governo, Sra. Geanne de Cassia de Oliveira Silva, matricula
24.545-6, estará em gozo de férias no período de 15 de Julho de 2024 à 31 de Julho de 2024.

RESOLVE:

Art. 10  - Designar o servidor Carlos Murilo Pimentel Mármore, assessor especial, matricula n°. 30.502 - 5, para
responder pela Secretaria Municipal de Govérno, com poderes para exercer todos os atos administrativos relativos
às atividades e competências atribuídas a esta Secretaria no período de 15/07/2024 à 31/07/2024.

Art. 20  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Secretária Municipal de Governo

Vitória da Conquista, 11 de Julho de 2024

Geanne Oliveira
Secretária Municipal de Governo

- IAM .  tO24cG t

ALTERA O QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD DO PODER EXECUTIVO RELATIVO AO
EXERCÍCIO DE 2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA, Estado da Bahia,
nomeada pelo Decreto Municipal n° 23.286/2024, expedido pela Chefe do Poder Executivo Municipal, no uso de
suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe o art. 52, §§ 10  a 40, e art. 59, caput e parágrafo único, da
LDO 2024, Lei Municipal n° 2.809, de 04 de outubro de 2023, e devidamente autorizado por delegação constante do
art. 30  do Decreto n°23.031 de 03 de janeiro de 2024.

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto à sua natureza.

RESOLVE:

Art. 10  - Alterar o Quadro de Detalhamento da Despesa do Poder Executivo para o exercício de 2024, do órgão:
2600 - Secretaria Municipal de Saúde Pública, no valor de R$ 226.000,00 (duzentos e vinte e seis mil reais),
conforme indicado no Anexo único desta Podaria.

Art. 20  - Esta podaria entra em vigorem 08 de julho de 2024.

Vitória da Conquista - BA, 08 de julho de 2024.

Edinael dos Santos Pardim
Diretor Financeiro

Fernanda Oliveira Maron
Secretária Municipal de Saúde

dompmvc.ba.gov.br
Documento assinado digitalmente conformeMP n92.200-2/2001 de 24/08/2001. que instituia infra-estrutura d Chaves Públicas BrasileiraS ICP Brasil

Processo: 22422e24 -  D
oc. 3458 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: A
N

A
 SH

E
IL

A
 L

E
M

O
S A

N
D

R
A

D
E

 - 02/09/2024 08:56:25
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: b2d20663-840b-4416-8402-2fe0d49894d3

DIARIO___ tona 'a onquista - :a ia
Ano 17—Edição 3.755

sexta, 12 de julho de 2024
Página 31 de 36

OFICIAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

ANEXO ÚNICO

ÓRGÃO 2600 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA

UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA 2601 - SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚ DE

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA 1030507031 .207 - CENTRO DE ATENÇÃO E APOIO À VIDA - CAAV

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

ELEMENTO DE
DESPESA

FONTE DE
RECURSO

REFORÇO (R$) REDUÇÃO (R$)

3 3 90 30- Material de
Consumo 1 600 0,00 10.000,00

3.3.90
32- Material, Bem ou
Serviço para
Distribuição Gratuita

1 600 10.000,00 0,00

TOTAL DA AÇÃO 10.000,00 10.000,00

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA 1030207051 .211 - REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL
MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

ELEMENTO DE
DESPESA

FONTE DE
RECURSO

REFORÇO (R$) REDUÇÃO (R$)

3.3.90
32- Material, Bem ou

1 600 170.000,00 0,00 Serviço para
Distribuição Gratuita

3.3.90
39 - Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa
Jurídica

1 600 0,00 170.000,00

TOTAL DA AÇÃO 170.000,00 170.000,00

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

1030207061 .214 - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA —SAMU 192

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

ELEMENTO DE
DESPESA

FONTE DE
RECURSO REFORÇO (R$) REDUÇÃO (R$)

3.3.90
32- Material, Bem ou
Serviço para
Distribuição Gratuita

1 600 5.000,00 0,00

3.3.90
39 - Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa
Jurídica

1 600 0,00 5.000,00

TOTAL DA AÇÃO 5.000,00 5.000,00
FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA 1030307042.209 - PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NO SUS
MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

ELEMENTO DE
DESPESA

FONTE DE
RECURSO REFORÇO (R$) REDUÇÃO (R$)

3 3 90 30 - Material de
Consumo 1 500 0,00 41.000,00

3.3.90
32- Material, Bem ou
Serviço para
Distribuição Gratuita

1 500 41.000,00 0,00

TOTAL DA AÇÃO 41.000,00 41.000,00
TOTAL DO ORGÃO 226.000,00 226.000,00

Edinael dos Santos Pardim
Diretor Financeiro

Fernanda Oliveira Maron
Secretária Municipal de Saúde

dom.pmvc.ba.gov.br
Documento assinado digitalmente conforme MP n°2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil

Processo: 22422e24 -  D
oc. 3458 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: A
N

A
 SH

E
IL

A
 L

E
M

O
S A

N
D

R
A

D
E

 - 02/09/2024 08:56:25
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: b2d20663-840b-4416-8402-2fe0d49894d3

Ç4.fl*E MUMCIPIO VITORIA DA CONQUISTA
* 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE VITORIA DA CONQUISTA

BAHIA
72 	401b,  11

34.308.797/0001-00
DECRETO Na 0000115/2024
Data .08/07/2024

SUflLEMENTAÇÕES
Ficha Código Descrição Fonte Valor

1211321 26002601.1030207051.2l1

33903200000

REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

160000000000
170.000,00

1214321 26002601.1030207061.214

33903200000

SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - SAMU 192

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 	 .
160000000000

5.000,00

2209321 26002601.1030307042.209

33903200000

PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NO SUS .
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

150010020000

41.000,00

1207321 26002601.1030507031.207

33903200000

CENTRO DE ATENÇÃO E APOIO À VIDA - CAAV

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

160000000000

10.000,00

TOTAL: 226.000,00

Suplementação/Anulação Dotação: R$ 226.000,00 (duzentos e vinte e seis mil reais)

ANULAÇÕES

Ficha Código Descrição 	 . Fonte Valor

121 1391t 2600260I,1030207051 .211

33903900000

REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa ,Iurldica

160000000000

170.000,00

12143911 26002601.1030207061.214
33903900000

SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - SAMU 192

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurtdica

160000000000

5.000,00

2209301: 26002601.1030307042.209

33903000000

PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NO SUS

MteriaI de Cànsumo

150010020000

41.000,00

1207301( 26002601 1030507031.207'

33903000000

- 	. 	 .
CENTRO DE ATENÇAO E APOIO A VIDA- CAAV

Material de Consunio 	 .

160000000000

. 10.000,00

TOTAL: 	 .
226.000,00

Processo: 22422e24 -  D
oc. 3458 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: A
N

A
 SH

E
IL

A
 L

E
M

O
S A

N
D

R
A

D
E

 - 02/09/2024 08:56:25
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: b2d20663-840b-4416-8402-2fe0d49894d3